NvK habe sich, seitdem er als Legat in diese Gegend gekommen sei, zunächst im Bistum Utrecht sehr par-
teitsch gezeigt, ehe er die Argumente des Herzogs überhaupt angehört habe, videlicet in suis scriptis et eciam 50
indulgentiis concedendis ad exhortandum opida terre Traiectensis et eciam pro parte in ducatu Gel-
rensi, Cliuensibus easdem indulgentias parcialiter denegando illisque vite ianuam, quantum in eo
fuit, precludendo, sicque forenses contra dominum ducem Cliuensem et suos despectuose incitando,
prout eciam idem dominus legatus iam publice de sua parcialitate nondum satiatus in Colonia¹¹⁾ re-
petere non desivit, sicut idem dominus dux Cliuensis intellexit, et communiter eiusdem domini ducis
subditos spirituales et seculares ad impetrandum suas predicatas indulgentias spretos habuit, quos et 55
excommunicatos fore asseverabat. Vielmehr sei das Gegenteil wahr, wie es sich aus den Appellationen und
Anhangserklärungen des Herzogs, seiner Ritter, Städte, geistlichen und weltlichen Untertanen ergebe, die vieler-
orts, insbesondere aber zu derselben Zeit in Köln angeschlagen gewesen seien, als der Legat dort war, contra
quod, prout dictus dominus dux precipit, memoratus legatus omne, quod poterat, consilium et auxi-
lium fecit et prestitit, quod sic non decere ipse dominus dux nec se aut bone memorie genitorem 60

⁶⁾ Im Sommer 1447. Vgl. hierzu etwa H.-D. Heimann, *Zwischen Böhmen und Burgund. Zum Ost-Westverhältnis innerhalb des Territorialsystems des Deutschen Reiches im 15. Jahrhundert*, Köln und Wien 1982, 226–256.

⁷⁾ S.o. Nr. 230a.

⁸⁾ Wie Anm. 3.

⁹⁾ Vgl. hierzu Hansen, *Westfalen II* 34*–39* sowie 87–89 Nr. 63–67.

¹⁰⁾ Dieser Relativsatz fehlt im deutschen Entwurf.

¹¹⁾ Offensichtlich bei seinem Aufenthalt um die Jahreswende 1451/52.

suum contra eundem dominum legatum umquam demeruisse arbitratu aut pro tanto de domino legato confisi fuissent.

Zu dem, was NuK über seine Friedensbemühungen schreibe, denen Walram, nicht aber die Münsterschen zugestimmt hätten, sei zu sagen, daß dem Hg. von Burgund die Bitterkeit jenes Schreibens des Legaten an die Münsterschen mißfallen habe. NuK habe nämlich verlangt, daß die Parteien in seine Hand kompromittieren, damit er Münster einem andern übertragen könne. Graf Johann von Hoya werde aber die Beseitigung seines Bruders Erich nur ungern geschehen lassen und sich mit Hilfe von Freunden in Stadt und Bistum Münster mit allen Mitteln dagegen zur Wehr setzen. Hg. Johann hätte lieber gesehen, wenn NuK eine Tagfahrt ohne Vorbedingungen angesetzt hätte, wohin er gerne seine Räte zur Einreichung eines Vergleichs abgefertigt hätte. Das habe er seinerzeit dem Propst von Torhout als Antwort für NuK vorgeschlagen¹²⁾, als dieser in Utrecht weilte. Zur Beförderung dessen habe er kurz darauf den Scholaster von Kleve zu NuK nach Maastricht geschickt¹³⁾ scribendo eidem multum amicabiliter diversis bonis, virtuosis et benivolis informacionibus . . .¹⁴⁾, sic quod dominus dux Cluensis res istas per adiutorium domini legati ad bonum finem libentissime direxisset. Sed ipsum dominum ducem Cluensem de domino legato dubium pungit, sicut sibi etiam in curia Romana, cui tamen tunc fidem non adhibuit, relatum fuerat, quod idem dominus legatus plus inclinatus sit diffautoribus eiusdem domini ducis destructionem appetentibus, quam eidem domino duci, prout hoc idem dominus dux considerat ex rationibus supradictis et ex omnibus gestis domini legati per eundem in circumiacentibus partibus actitatis.